Отдел  образования

администрации Шатковского муниципального района
Нижегородской области

ПРИКАЗ

19.09.2016                                                                                     № 319
р.п. Шатки

Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») по повышению значений показателей доступности для  детей-инвалидов объектов и услуг в  образовательных организациях Шатковского муниципального района на период 2016-2030 г.г
              С целью реализации Федерального закона от 30.05.2012 г. № 46-ФЗ «О ратификации Конвенции о правах инвалидов», подпрограммы «Формирование доступной для инвалидов среды жизнедеятельности в Нижегородской области на 2015-2016 г.г», государственной программы «Социальная поддержка граждан Нижегородской области, утвержденной постановлением Правительства Нижегородской области от 30.05.2012 г. №298, приказа Министерства образования Нижегородской области от 09.11.2015 г. №1309  «Об утверждении порядка обеспечения условий доступности для инвалидов объектов и предоставляемых услуг в  сфере образования, а также оказания им при этом необходимой помощи»
 п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить прилагаемый план мероприятий («дорожную карту») по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в образовательных организациях Шатковского муниципального района.
2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник отдела образования                                                                            Г.В. Лобанова
УТВЕРЖДЕН

приказом отдела образования

администрации Шатковского

муниципального района

                                                                                                                                                                                                      от    19.09.2016    №319

План мероприятий
(«дорожная карта»)

по повышению значений показателей доступности для детей-инвалидов объектов и услуг в образовательных организациях Шатковского муниципального района на период
2016- 2030 г.г.

             План мероприятий («дорожная карта») по повышению значений показателей доступности для детей-инвалидов объектов и услуг в образовательных организациях  Шатковского муниципального района (далее - «дорожная карта») призван обеспечить соблюдение условий доступности для детей-инвалидов объектов и услуг в образовательных организациях Шатковского муниципального района, а также оказания им при этом необходимой помощи в преодолении барьеров, мешающих их использованию наравне с другими лицами во всех сферах жизнедеятельности, установленных Федеральным законом от 01.12.2014 г. №419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов».  Целью «дорожной карты» является поэтапное повышение уровня доступности для детей-инвалидов объектов и предоставляемых на них услуг в образовательных организациях.

             Достижение данной цели включает в себя  следующих задачи:

- адаптация объектов в образовательных организациях района с учетом доступности для детей-инвалидов;

- обеспечение образовательных организаций Шатковского муниципального района  квалифицированными специалистами, обладающими навыками работы с детьми-инвалидами;

- оказание необходимой помощи детям-инвалидам в зависимости от характера их нарушения состояния здоровья при предоставлении организацией услуг при передвижении инвалида по   объектам,  принадлежащим организации.

                                                                    Перечень мероприятий,

реализуемых для достижения запланированных значений показателей доступности для инвалидов  объектов и услуг

	наименование мероприятия
	Нормативный правовой акт, иной документ, которым предусмотрено проведение мероприятия
	Ответственные исполнители, соисполнители
	Срок реализации
	Планируемые результаты влияния мероприятия на повышение значения показателя доступности для инвалидов объектов и услуг

	1.Мероприятия по поэтапному повышению значения показателей доступности для инвалидов объектов инфраструктуры (транспортных средств, средств связи и информации), включая оборудование объектов необходимыми приспособлениями:

	1.1 возможность беспрепятственного входа в объекты и выхода из них
	Приказ Минобнауки РФ от 09.11. 2015 №1309
	Руководители образовательных организаций (далее – ОО)
	2016-2030 г.г
	50%

	1.2 возможность самостоятельного передвижения по территории объекта в целях доступа к месту предоставления услуги, в том числе с помощью работников объекта, предоставляющих услуги, ассистентах, и вспомогательных технологий, а также сменного кресла-коляски;
	Приказ Минобрнауки РФ от 09.11.2015г. №1309
	Руководители ОО
	2016-2030
	50%

	1.3 возможность посадки в транспортное средство и высадки из него перед входом в объект, в том числе с использованием кресла-коляски и, при необходимости, с помощью работников объекта
	Приказ Минобрнауки РФ от 09.11.2015г. № 1309
	Руководители ОО
	2016-2030 г.г
	50%

	1.4 сопровождение инвалидов, имеющих стойкие нарушения функций зрения, и возможность самостоятельного передвижения по территории объекта
	Приказ Минобрнауки РФ от 09.11.2015г. № 1309
	Руководители ОО
	2016-2030
	60%

	1.5 содействие инвалиду при входе в объект и выходе из него, информирование инвалида о доступных маршрутах общественного транспорта
	Приказ Минобрнауки РФ от 09.11.2015г. № 1309
	Руководители ОО
	2016-2030 г.г
	100%

	1.6 надлежащее размещение носителей информации, необходимой для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к объектам и услугам, с учетом ограничений их жизнедеятельности, в том числе дублирование необходимой для получения услуги звуковой и зрительной информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля и на контрастном фоне
	Приказ Минобрнауки РФ от 09.11.2015 г. № 1009
	Руководители ОО
	2016-2020 г.г
	80%

	1.7 обеспечение допуска на объект, в котором предоставляются услуги, собаки-проводника при наличии документа, подтверждающего ее специальное обучение, выданного в форме и в порядке, утвержденном приказом Министерства труда и социальной защиты РФ от 22.06. 2015 г. № 38 бн
	Приказ Минобрнауки РФ от 09.11.2015 г. №1309
	Руководители ОО
	2026-2030г.г
	20%

	2. Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности предоставляемых инвалидам услуг с учетом имеющихся у них нарушенных функций организма, а также по оказанию им помощи в преодолении барьеров, препятствующих пользованию объектами и услугами:

	2.1 наличие при входе в объект вывески с названием организации, графиком работы организации, плана здания, выполненных рельефно-точечным шрифтом Брайля и на контрастном фоне
	Приказ Минобрнауки РФ от 09.11.2015 г. №1309
	Руководители ОО
	2017-2030 г.г
	80%

	2.2 оказание инвалидам помощи, необходимой для получения в доступной для них форме информации о правилах предоставления услуги, в том числе об оформлении необходимых для получения услуги документов, о совершении ими других необходимых для получения услуги действий
	Приказ  Минобрнауки РФ  от  09.11.2015 г №. 1309
	Руководители ОО
	2017-2030г.г
	100%

	2.3 предоставление инвалидам по слуху, при необходимости, услуги с использованием русского жестового языка, включая обеспечение допуска на объект сурдопереводчика, тифлопереводчика
	Приказ Минобрнауки РФ от 09.11.2015г. №1309
	Руководители ОО
	2019-2030 г.г
	20%

	2.4 наличие в одном из помещений. Предназначенных для проведения массовых мероприятий, индивидуальных петель и звукоусиливающей аппаратуры
	Приказ Минобрнауки РФ от 09.11.2015 г. №1309
	Руководители ОО
	2021-2025 г.г
	20%

	2.5 адаптация официального сайта органа и организации, предоставляющих услуги в сфере образования, для лиц с нарушением зрения (слабовидящих)
	Приказ Минобрнауки РФ от 09.11.2015г. №1309
	Руководители ОО, отдел образования
	2016-2017г.г
	100%

	2.6  обеспечение предоставления услуг тьютера организаций, предоставляющей услуги в сфере образования. На основании соответствующей рекомендации в заключении психолого-медико-педагогической комиссии или индивидуальной программе реабилитации инвалида
	Приказ Минобрнауки РФ от 09.11.205г. №1309
	Руководители ОО
	2017-2030
	100%

	2.7 предоставление бесплатно учебников и учебных пособий, иной учебной литературы, а также специальных средств обучения коллективного и индивидуального пользования
	Приказ Минобрнауки Рф от 09.11.2015г. №1309
	Руководители оо
	2016-2030
	100%

	2.8 оказание работниками органов и организаций, предоставляющих услуги в сфере образования, иной необходимой помощи в преодалении барьеров, мешающих получению услуг в сфере образования и использованию объектов наравне с другими лицами
	Приказ Минобрнауки РФ от 09.11.2015г. №1309
	Руководители образовательных организаций
	2017-2030
	100%

                        Таблица повышения значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг

	Наименование показателя доступности для инвалидов объектов и услуг

	Единица измерения
	Значение показателей
	Структурное подразделение ( должностное лицо) ответственное за мониторинг и достижение запланированных значений показателей

	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1.Условия доступности объекта

	1.возможность беспрепятственного входа в объекты и выхода из них
	%
	0
	0
	0
	5
	15
	20
	25
	30
	35
	40
	45
	50
	50
	50
	50

	2. возможность самостоятельного передвижения по территории объекта в целях доступа к месту предоставления услуги, в том числе с помощью работников объекта, предоставляющих услуги, ассистентах и вспомогательных технологий, а также сменного кресла -коляски
	%
	0
	0
	0
	5
	15
	20
	25
	30
	35
	40
	45
	50
	50
	50
	50

	3. возможность посадки в транспортное средство и высадки из него перед входом в объект, в том числе с использованием кресла-коляски и при необходимости с помощью работников объекта
	%
	0
	0
	0,1
	0,2
	0,3
	0,4
	0,5
	0,6
	0,7
	0,8
	0,9
	10
	11
	12
	13

	4. сопровождение инвалидов, имеющих стойкие нарушения функций зрения, и возможность самостоятельного передвижения по территории объекта
	%
	0
	0
	1
	10
	10
	15
	15
	30
	40
	50
	60
	70
	80
	90
	100

	5. содействие инвалиду при входе в объект и выходе из него , информирование инвалида о доступных маршрутах общественного транспорта
	%
	0
	0,5
	1
	10
	10
	15
	15
	30
	40
	50
	60
	70
	80
	90
	100

	6. надлежащее размещение носителей информации, необходимой для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к объектам и услугам, с учетом ограничений их жизнедеятельности, в том числе дублирование  необходимой для получения услуги звуковой и зрительной информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля и на контрастном фоне
	%
	0
	0
	0
	0
	15
	25
	25
	30
	35
	40
	50
	50
	50
	50
	50

	7.обеспечение допуска на объект, в котором предоставляются услуги собаки-проводника при наличии документа, подтверждающего ее специальное обучение, выданного в форме и в порядке, утвержденных приказом Министерства труда и социальной защиты РФ от 22.06.2015г. № 38 бн
	%
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	5
	8
	9
	9
	9

	2. Условия доступности услуг

	2.1 наличие при входе в объект вывески с названием организации, графиком работы, плана здания, выполненных рельефно-точечным шрифтом Брайля и на контрастном фоне
	%
	0
	0,1
	0,1
	0,5
	0,7
	0,8
	10
	15
	15
	15
	25
	25
	30
	30
	50

	2.2 оказание инвалидам помощи, необходимой для получения в доступной для них форме информации о правилах предоставления услуги, в том числе об оформлении необходимых для получения услуги документов, о совершении ими других необходимых для получения услуги действий
	%
	0
	0
	10
	20
	30
	40
	50
	60
	70
	80
	80
	80
	90
	90
	100

	2.3 предоставление инвалидам по слуху при необходимости услуги с использованием жестового языка, включая обеспечение допуска на объект сурдопереводчика, тифлопереводчика
	%
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,1
	0,2
	0,3
	0,4

	2.4 наличие в одном из помещений, предназначенных  для проведения массовых мероприятий, индивидуальных петель и звукоусиливающей аппаратуры
	%
	0
	0
	0
	0
	0
	0,1
	0,2
	0,3
	0,4
	0,5
	0,6
	0,7
	0,8
	0,9
	2

	2.5  адаптация официального сайта органа и организации, предоставляющих услуги в сфере образования  для лиц с нарушением зрения (слабовидящих)
	%
	0
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	2.6 обеспечение предоставления услуг тьютера организацией, предоставляющей услуги в сфере образования, на основании соответствующей рекомендации в заключении психолого-медико-педагогической комиссии или индивидуальной программе реабилитации инвалида
	%
	0
	0
	10
	20
	30
	40
	50
	60
	70
	80
	90
	100
	100
	100
	100

	2.7 предоставление бесплатно учебников и учебных пособий, иной учебной литературы. А также специальных технических средств обучения коллективного и индивидуального пользования
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	2.8 оказание работниками органов и организаций, предоставляющих услуги в сфере образования иной необходимой инвалидам помощи в преодолении барьеров, мешающих получению услуг в сфере образования и использованию объектов наравне с другими лицами
	%
	0,1
	0,2
	0,3
	2,5
	3,5
	10
	12
	13
	14
	20
	25
	25
	30
	40
	50